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Przedmowa

Podręcznik z prawa europejskiej integracji jest zbliżony w formie i treści do książki 
autorstwa Allana Rosasa (wybitnego sędziego Trybunału Sprawiedliwości UE) 
i  Lorny Armati (z  Biura Prawnego Komisji Europejskiej) EU Constitutional Law:  
An Introduction, opublikowanej przez Hart Publishing w 2010 r. Ta praca i niniej-
sze opracowanie wpisują się w nurt rozważań ukazujących proces konstytucjona-
lizacji prawa ponadnarodowego. Podkreśla to podtytuł podręcznika eksponujący 
przesłanie, że Traktat z Lizbony jest de facto Konstytucją dla Europy. Ten punkt 
widzenia jest usprawiedliwiony, ponieważ odrzucenie przez Francuzów i  Holen-
drów w  referendach traktatu o  tej samej nazwie nie oznacza braku aprobaty dla 
jego treści, niemal dosłownie powtórzonej w  obecnie obowiązującym Traktacie.  
Ta treść w istocie odzwierciedla konstytucyjne zasady prawa Unii Europejskiej.

O  stylu podręcznika zadecydowało przekonanie o  potrzebie nauczania prawa UE 
od początku do końca studiów, podczas wykładów z prawoznawstwa i wielu dyscy-
plin dogmatycznych: prawa karnego, administracyjnego, cywilnego itp. (analiza 
reguł) i  wykładu specjalizacyjnego z  prawa integracji w  Europie (analiza zasad 
i polityk, czyli europejskich standardów). Nowe podejście do programów realizo-
wanych na wydziałach prawa i  administracji ilustruje w  uproszczeniu poniższy 
schemat, ukazujący różnice między problematyką dogmatyczną i  socjotechniczną 
(jurysprudencją).
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Dogmatyka 
prawa

Z krajowej perspektywy

europejskie prawo karne

europejskie prawo cywilne

europejskie prawo administracyjne

europejskie prawo pracy

europejskie prawo handlowe

europejskie prawo gospodarcze

europejskie prawo ochrony środowiska

europejskie prawo finansowe

itd.

SYNTEZA

Jurysprudencja

Z unijnej perspektywy

Prawo integracji w Europie 
EU Constitutional Law

Podczas wykładów z  przedmiotów dogmatycznych ze sfery prawa publicznego 
(zwłaszcza administracyjnego, gospodarczego i ochrony środowiska) i prywatnego 
(zwłaszcza handlowego i  pracy) studenci powinni mieć możliwość zaznajomienia 
się z argumentacją systemową w każdej z  tych dziedzin, obejmującą swym zakre-
sem m.in. prawo tworzone przez unijne instytucje: rozporządzenia, dyrektywy, de-
cyzje. Temu celowi służyło opublikowanie przez LexisNexis aż ośmiu tomów w serii 
Acquis communautaire o  tytułach: „Wolność gospodarcza”, „Konkurencja”, „Fi-
nanse”, „Infrastruktura”, „Zatrudnienie i  ochrona socjalna”, „Ochrona praw 
jednostki”, „Ochrona środowiska”, „Regiony”. Wśród autorów tej serii było 
wielu przedstawicieli dyscyplin dogmatycznych, piszących z myślą o wykorzystaniu 
swoich tekstów na własnych wykładach lub ćwiczeniach.

Nowe ujęcie wykładu specjalizacyjnego z prawa integracji w Europie będzie miało 
głębszy sens, jeśli prowadzący zajęcia z dogmatyki prawa zrealizują swój program 
nauczania, z uwzględnieniem unijnej i porównawczej perspektywy. Przy takim za-
łożeniu będzie można przed zakończeniem studiów prawniczych i  administracyj-
nych dokonać syntezy opublikowanego przez LexisNexis tryptyku: Europa sę-
dziów, Europa urzędników i  Europa przedsiębiorców, z  myślą o  wykształceniu 
u studentów umiejętności myślenia w kategoriach zasad ogólnych prawa i podkre-
śleniu znaczenia, jakie w praktyce odgrywa „polityka prawa” – niegdyś wykładana 
przez wybitnego polskiego uczonego Leona Petrażyckiego, którego myśli wywarły 
wpływ na rozwój filozofii i  teorii prawa w  państwach skandynawskich i  w  Ame-
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ryce. Warto polityce przywrócić jej dawne znaczenie, sformułowane już przez filo-
zofię antycznej Grecji. 

Kolejne wydanie podręcznika uwzględnia zmiany, jakie zaszły w prawie UE po wejś
ciu w życie Traktatu Lizbońskiego, który zreformował TUE i TWE (obecnie: Trak-
tatu o  funkcjonowaniu Unii Europejskiej, TFUE). Tytuł książki eksponuje konty-
nent jako obszar, na którym 27 państw członkowskich UE (E-27) realizuje 
historyczny projekt zintegrowanego porządku prawnego. W części pierwszej pt. „Fun- 
damenty integracji” Unia jawi się taka, jaka jest w rzeczywistości, a nie w zamyśle 
polityków podpisujących traktaty. Część druga pt. „Integracja poprzez prawo” kon-
centruje się na zasygnalizowaniu procesów integracji gospodarczej, społecznej 
i politycznej.

Zamiłowanie do języka architektury jest wyrazem przekonania, że jest to forma 
komunikowania się ponad granicami narodów, dostępna i  zrozumiała poprzez 
właściwe ludziom mechanizmy odbioru przestrzeni. Najwspanialsze budowle ar-
chitektoniczne są cudami świata, ich założenia są w pełni dopracowane. Kierunki 
pionowy i poziomy łączą się w prawdziwej syntezie. Świątynie wydają się mieć or-
ganiczną formę, która konkretyzuje życie jako działanie w czasie i w przestrzeni. 
Dlatego każdy rozdział podręcznika ma swój architektoniczny symbol ułatwiający 
zrozumienie sedna sprawy. Ta forma wypowiedzi być może zainteresuje nawet 
prawników, którzy w  swej pracy zawodowej przywiązują dużą wagę do konkretu 
i unikają metafor.

Koncentracja na czymś, co pozwala zrozumieć Unię Europejską i jej funkcjonowa-
nie, zmusza Czytelnika do przyswajania materiału wraz z tekstami traktatów. Po-
znawanie prawa pisanego w oryginale powinno wejść w krew nie tylko studentom 
prawa i administracji. Ma ono swe walory dydaktyczne nawet w procesie naucza-
nia studentów politologii, stosunków międzynarodowych i europeistyki.

Nowe wydanie podręcznika zawiera mniej informacji o organach Unii Europejskiej, 
gdyż są one dostępne w internecie i na bieżąco aktualizowane przez instytucje od-
powiedzialne za przekazywanie encyklopedycznych danych. Te informacje i tak nie 
mają żadnego wpływu na kształtowanie sposobu myślenia prawniczego. W  tym 
podręczniku została podjęta ambitna próba przedstawienia kodu kultury prawnej 
i zwrócenia uwagi na powiązanie idei europejskiej integracji z zasadami ogólnymi 
prawa Unii. Analiza europejskiej kultury prawnej pozwoli studentom zrozumieć 
proces integracji gospodarczej (korzyści dla obywateli i  przedsiębiorców płynące 
z jednolitego rynku) i społecznej (korzyści dla obywateli płynące z jednolitego ob-
szaru kulturowego). Ten proces odbywa się w interakcji z prawem.

Warszawa, 1 czerwca 2011 r.

Autor
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